⁶² Vd. Dorandi-Verde 2019.

⁶³ Vd. *ann.* 23, 148, 218 e 409 Vah.; cfr. Ronconi 1971, 73.

⁶⁴ Vd. già Hor. *Serm.* 1, 10, 20 ss. e Quint. 12, 10, 33; vd. anche Janssen in Lunelli 2011, 115-116.

⁶⁵ Celebre l'esempio del 35: *ut hunc varietate distinctum bene Graeci κόσμον, nos lucentem mundum nominaremus*.

⁶⁶ 13: *Id optime adsequitur, quae Graece ἀναλογία, Latine (audendum est enim, quoniam haec primum a nobis novantur) comparatio proportiove dici potest. 17: et globosum est fabricatus, quod σφαιροειδές Graeci vocant; 27: Est autem unus ex omnibus rationis concentionisque, quae ἁρμονία Graece, sempiternarum rerum et sub intelligentiam cadentium compos et particeps; 35: ut hunc varietate distinctum bene Graeci κόσμον, nos lucentem mundum nominaremus* (con apprezzamento anche per il termine greco: vd. *bene*).

⁶⁷ 39: *<quos> fratres inter se agnatosque usurpari atque appellari videmus, et eorum, ut utamur veteri verbo, prosapiam*.

⁶⁸ 38: *Reliquorum autem, quos Graeci δαίμονας appellant, nostri, opinor, Lares, si modo hoc recte conversum videri potest, et nosse et enuntiare ortum eorum maius est, quam ut profiteri nos scribere audeamus*.

⁶⁹ 23: *quas <in> intervallis ita locabat, ut in singulis essent bina media (vix enim audeo dicere medietates, quas Graeci μεσότηας appellant, sed quasi ita dixerim intellegatur, erit enim planius)*.

spazio veri e propri “passi-cerniera”,⁷⁰ che immettono nel discorso, sia pur implicitamente, rimandi intertestuali ad altre opere ciceroniane, inquadrandone così il contenuto, sotto il profilo tematico, entro il più ampio orizzonte della produzione dell’Arpinate (e d’altronde, come si è visto, un rimando agli *Academici libri* si legge già nel proemio). In definitiva, il controllo autoriale sulla traduzione, che veicola un testo non più platonico, ma ciceroniano, non ne garantisce soltanto la piena integrazione nell’architettura complessiva dell’attività letteraria dell’Arpinate, ma ne certifica anche, e soprattutto, l’avvenuta romanizzazione.

4. Lingua e stile del *Timaeus*

Sottoporre un testo come il *Timaeus* a una critica stilistica e linguistica, che miri anche a collocarlo più precisamente nello sviluppo storico della lingua letteraria latina, impone, inevitabilmente, di esaminare più da vicino le scelte traduttive concretamente operate da Cicerone. La prima osservazione che si può formulare è che, con ogni probabilità, Cicerone leggeva e memorizzava i singoli periodi, o unità testuali, per poi fornirne una traduzione d’insieme: ne sono prove la «memoria incipitaria»,⁷¹ che traluce da rese precisissime, quasi *verbum de verbo*, all’inizio del periodo, con una sorta di «parechesi in prosa»,⁷² e la sempre maggiore libertà che si registra, di converso, via via che il periodo si sviluppa secondo l’ordine logico-sintattico proprio della lingua latina.